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Abstrakt (česky)

Království Čosŏn bylo od svého vzniku kulturně a politicky spojeno s mingskou Čínou, od

které převzalo psané zákoníky, trestní systém a administrativní strukturu. Přesto, právní

systém obou států nebyl z různých důvodů jednotný. 18. století zaznamenalo největší

rozkvět z hlediska trestněprávní legislativy a některými dnešními historiky je pojímáno jako

nástup humanismu a osvícenství v Koreji. Tato diplomová práce se zabývá historickým

vývojem trestního práva a psaných zákoníků v období království Čosŏn (14. – 18. století) a

uvádí do problematiky trestního systému korejského státu v podobě, v jaké se nacházel na

konci 18. století.

Abstract (in English):

Since its foundation, the kingdom of Chosŏn has been culturally and politically connected

with the Ming China from which Chosŏn adopted written codes, penal system and

administrative structure. At the same time, the legal system of the two states was not

identical for various reasons. This differentiation has been increasing over the course of

several centuries. The 18th century saw the greatest rise in terms of criminal legislation,

and some of today’s scholars view this period as the advent of humanism and

enlightenment in Korea. This diploma thesis deals with the historical development of

criminal law and written codes during the Chosŏn period (14th – 18th century), and with

the issue of the Korean state penal system as it was at the end of the 18th century.
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Předmluva

Přestože existuje relativně značné množství studií zabývajících se právní

problematikou v období Čosŏn, vývojem trestního práva a jeho vztahu ke společnosti, jejich

závěry jsou často diametrálně odlišné, politicky zabarvené, či se věnují pouze některým

dílčím aspektům. V českém jazyce pak neexistuje jediná studie, která by se touto tematikou

zabývala.

Tato diplomová práce si v osmi kapitolách klade za cíl nastínit vývoj trestního práva

a psaných zákoníků v období království Čosŏn (od 14. do 18. století) a představit trestní

systém korejského státu v podobě, v jaké se nacházel na konci 18. století - před obdobím

rozsáhlých politických a společenských změn devatenáctého století. Cílem této práce bude

představení komplexního pohledu na právní a společenskou problematiku v pozdním období

Čosŏn, podle kterého je dnes nahlíženo na tradiční Koreu (Čosŏn). Prostřednictvím analýzy

právních dokumentů se pokusím popsat, jakým způsobem se vyvíjelo právo a trestní systém

korejského státu, jakým způsobem fungoval administrativní aparát a jakou roli v uplatnění

práva hrála společenská stratifikace. Dále se alespoň částečně pokusím odpovědět na otázky:

jaký byl vliv čínské právní tradice na korejskou a čím se situace v 18. století odlišovala od

předchozích staletí.

Motivací pro sepsání této práce je také jistá zvídavost či snaha o pochopení současné

společnosti v Korejské republice, která, ačkoli v posledních 50 letech zaznamenala ohromný

politický vývoj a ekonomický růst, nezbavila se některých klíčových charakteristik

společnosti pozdního období Čosŏn. Ať už se jedná o přístup legislativy k vládnoucí

(aristokratické) vrstvě, nadměrné korupci ve státní správě, ideologickému vzdělávání či o

byrokratický aparát přítomný snad ve všech aspektech korejského života. Při studiu korejské

historie jsem si uvědomil, že některé tyto aspekty jsou velmi typické pro korejskou

společnost a v průběhu dějin se až překvapivě málo změnily.

Práce se prostřednictvím dochovaných dobových pramenů, zejména dynastických análů

Čosŏn wangdžo sillok 朝鮮 王朝 實錄, zákoníků Dà Míng lǜ 大明律, Tämjǒngnjul čikhä

大明律直解 a administrativních kodexů Kjǒngguk tädžŏn 經國大典, Sok tädžŏn 續大典 a

Tädžŏn tchongpchjŏn 大典通編 a pomocí sekundární literatury pokusí interpretovat a

odpovědět na výše stanovené cíle.
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V úvodu této diplomové práce stručně uvádím do problematiky trestního práva,

charakterizuji jednotlivé druhy právních textů a shrnuji jejich vývoj a důvod vzniku v období

Čosŏn (do konce 18. století).

Druhá až šestá kapitola práce představuje vývoj, vznik a charakteristiku hlavních

trestních a administrativních zákoníků, používaných ve zmíněném období (jmenovitě Dà

Míng lǜ, Tämjǒngnjul čikhe, Kjǒngguk tädžŏn, Soktädžŏn a Tädžŏn tchongpchjŏn).

V poslední kapitole se pokouším interpretovat podobu trestního systému království

Čosŏn na sklonu 18. století, popsat společenskou stratifikaci a postoj práva k jednotlivým

společenským vrstvám a popsat fungování legislativního a administrativního aparátu na

centrální a lokální úrovni.

V závěru diplomové práce předkládám shrnutí a závěry, ve kterých se alespoň částečně

pokouším zodpovědět výše kladené otázky.

Pro přepis korejštiny je v práci použita česká vědecká transkripce, pro přepis čínštiny je

použita transkripce pīnyīn, s výjimkou zažitých názvů osob a pojmů v populární transkripci,

jako jsou například Konfucius, Mencius či Sun-c‘.

Roky narození, úmrtí a vlády panovníků uvádím v závorce za jejich jménem a jménem

v čínských znacích; znaky a roky jsou uváděny pouze při prvním výskytu. Pokud nebyly

konkrétní roky dohledány, jsou nahrazeny otazníkem.

Pro citace z pramenů volím metodu uvádění názvu pramene, data či kapitoly do

poznámek pod čarou, stejně tak i v případě citace či odkazu na sekundární literaturu, uvádím

celé bibliografické údaje do poznámek pod čarou.
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1 Úvod

Rok Ohnivého (jangového) koně (pjŏngo, 1456), druhý rok vlády krále Sedžoa, sedmý rok

éry Jîngtài.

„I Ge, Ha Ŭi-dži, Sǒng Sam-mun, Pak Čung-rim, Kim Mun-gi, Ju Ŭng-bu, Pak

Čeng, Song Sǒk-dong, Kwon Ča-sin, Jun Jǒng-son, A Ka-dži, Pul-dǒk a další

vytvořili frakci, zajali mladého krále a pokusili se řídit politiku naší země podle

svých vlastních představ. Prvního dne šestého měsíce se společně pokusili o

vzpouru. Jak přikazuje Velký zákoník, nechť jsou všichni roztrháni koňmi a

jejich majetek nechť je zabaven,“

přikázal král a dodal:

„A Ka-dži a Pul-dǒk se toho nebudou účastnit. Potomci všech ostatních, nechť

jsou všichni oběšeni. Jejich matky, dcery, manželky, prarodiče, bratři, sestry a

manželky jejich synů, nechť jsou nenávratně vrženi do otroctví ve vzdálených

provinciích a ti, kterým je méně než 16 let, nechť jsou vyhnáni do odlehlých

oblastí do doby, než nabydou [příslušného] věku. Poté je bude čekat stejný

osud.“

Toto se dává na vědomí.

„Na závěr se všichni úředníci sejdou na cestě před Kunkigamem1 a utvoří kruh.

I Ge a ostatní budou před všemi rozčtvrceni a jejich hlavy zde budou po tři dny

vystaveny.”2

Tak zněl rozsudek nad klikou politiků, kteří v roce 1456 plánovali zavraždit krále Sedžoa

世祖 (1417 – 1468) a dosadit za něj právoplatného nástupce trůnu Tandžonga 端宗 (1441 –

1457). 3 Ve známost do dějin vešel tento incidend jako „smrt šesti

mučedníků“ Sajuksin 死六臣. Svým provedením a rozsahem to byl jeden z nejkrutějších

1 Vojenská zbrojnice v Sŏulu na místě dnešního Samčchŏndongu.

2 Sedžo sillok 2 (1456) 6/8 – 2.

3 Tandžong byl vnuk krále Sedždǒnga a právoplatný dědic královského trůnu. Ve svých 12 letech, po smrti svého otce

Mundžonga, usedl na trůn jako jeho nástupce. Díky nízkému věku za něj vládl premiér In Hwangbo. Sedžo byl druhý syn

krále Sedžonga, a po smrti Mundžonga přinutil mladého Tandžonga odstoupit z trůnu. Politická klika okolo ministra In

Hwangboa pak naplánovala převrat, vraždu Sedžoa a dosazení mladého Tandžonga znovu na trůn.
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trestů, které můžeme v dějinách království Čosǒn vůbec pozorovat. Podle dobových

pramenů bylo popraveno, zotročeno nebo jinak potrestáno něco mezi 500 až 800 osobami.

Veřejnou popravu je třeba chápat jako politický rituál, který svým způsobem patří k

obřadům, kterými se projevuje moc. Potrestáním těchto rebelů, kteří znevážili jeho autoritu,


[…]


za velezradu. Připoutáni k dřevěným křížům, postaveni na povozu, byli celý den

vezeni ulicemi Sŏulu, v procesí vedeném katem a několika vojáky. Těmto

bezbranným tvorům bylo cestou nadáváno a jejich těla, do půlky svlečená, byla

celá zmrzlá a barevná od ran. U každé vinárny procesí zastavilo a vojáci se dali

do pití. Občas se nějaký zbožný kolemjdoucí nad nimi slitoval a dal jim také

napít vína. Po hodinách mučení, byli ti ukřižovaní bídníci spíše mrtví než naživu,

s alkoholem, bolestí a zimou. Jejich svěšené hlavy, zmodralé a přetížené, se

chvěly, když je vozy táhly po drsných cestách. Při západu slunce průvod

překonal městské zdi přes „Bránu mrtvých“ a pokračoval na opuštěné místo asi

6,5 míle od Sŏulu. Chudáci, kteří byli sundáni ze svých křížů, leželi v bezvědomí

http://savagelandor.com/portfolios/execution-in-korea
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na zemi s rukami svázanými za zády. Malé čtvercové stolice byly umístěny pod

jejich hrudě, aby se ze země zvedl jejich krk a hlava. Následně začal opilý

popravčí, tupým mečem odsekávat hlavu, dokud se neodtrhla od těla. Pohled na

jejich mrzačení byl děsivý. Popravčí a vojáci, znaveni ze své práce, odešli do

nějaké nalévárny nedaleko města. Druhý den ráno jsem si nakreslil několik skic

tohoto strašlivého pohledu, které jsem poté zpracoval na velké plátno.196

196 A.H. Savage Landor, Everywhere. The memoirs of an Explorer. New York 1924, I, pp. 136-137
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Příloha 1. Chronologický přehled hlavních administrativních kodexů

Panovník Rok Znaky
Česká

transkripce
Překlad

Tchädžo

1394 朝鮮經國典
Čosŏn
kjŏnggukčŏn

Kodex správy státu (Čosŏnu)

1395 經濟文鑑
Kjŏngdže
mungam

Příklady spravování pomocí písma

1397 經濟六典 Kjŏngdže jukčŏn Šest kodexů správy státu

Tchädžong

1412 經濟六典元集詳節

Kjŏngdže
jukdžŏn
wŏnčipjsangdžŏl

Sebrané části Šesti kodexů správy státu

1413 經濟六典續錄
Kjŏngdže jukčŏn
songnok

Záznamy změn Šesti kodexů správy státu

Sedžong 1433 新經濟續六典
Sin Kjŏngdže sok
Jukdžŏn

Nové záznamy změn Šesti kodexů správy
státu

Sedžo 1466
經國大典註解

(後集)
Kjŏngguk tädžŏn
čuhä

Velký kodex správy státu opatřený
komentářem

Sŏngdžong

1470 辛卯大典 Sinmjo tädžŏn Velký kodex roku Sinmjo

1474 甲午大典 Kabo tädžŏn Velký kodex roku Kabo

1484
乙巳大典

(經國大典)

Ŭlsa tädžŏn
(Kjŏngguk
tädžŏn)

Velký kodex roku Ŭlsa
(Velký kodex správy státu)

Jŏnsangun 1492 大典續錄 Tädžŏn songnok Záznamy změn Velkého kodexu

Čungdžong 1543 大典後續錄
Tädžŏn
husoknok

Záznamy z pozdějších změn Velkého
kodexu

Mjŏngdžong 1555 經國大典註解
Kjŏngguk tädžŏn
čuhä

Velký kodex správy státu opatřený
komentářem

Sŏndžo 1576 各司受敎
Kaksa sugjo

Vybrané královské edikty ke všem
úřadům

Sukdžong
1698 受敎輯錄

Sugjo čimnok
Záznamy ze Sebraných královských
ediktů

1706 典錄通考
Čŏnnok
tchonggo

Souhrné poznatky záznamů kodexu

Jŏngdžo 1743 新補受敎輯錄
Sinbo
sugjočingnok

Nově představené záznamy ze
Sebraných královských ediktů

1746 續大典 Soktädžŏn Dotatek k Velkému kodexu

Čŏngdžo 1785 大典通編
Tädžŏn
tchongpchjŏn

Souhrná kompilace Velkého kodexu

Kodžong
1865 大典會通

Tädžŏn
hötchong

Obsáhlá kolekce Velkého kodexu

1866 六典條例 Jukčŏn čorje Příkladové instrukce k Šesti kodexům
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Příloha 2. Tabulka exilových lokací

Provincie

bydliště

odsouzen

ého

Exilové lokace určené podle vzdálenosti (stupně závažnosti trestu)

900 里 750 里 600 里

Sǒul,

Juhuso,

Kjǒnggi

Kjǒngsang/Čŏlla/Pchjǒn

gan/Hamkil

Kjǒngsang/Čŏlla/Pchjǒn

gan/Hamkil

Kjǒngsang/Čŏlla/Pchjǒn

gan/Hamkil

Čchungčc

hǒng

Hamkil Hamkil Kjǒngsang/Čŏlla/Pchjǒn

gan/Hamkil

Kjǒngsan

g

Hamkil Hamkil Čŏlla/Kangwŏn/Hamkil

Čolla Kangwǒn/Hamkil Kangwǒn/Hamkil Kjǒngsang/Hwanghä

Kangwǒn Čŏlla/Pchjǒngan Čŏlla/Čǒngan Kjǒngsang/Hwanghä

Hwanghe Kangwǒn/Hamkil Kangwǒn/Hamkil Kangwŏn/Pchjǒngan

Hamkil✭ Kjǒngsang/Čŏlla Kjǒngsang/Čŏlla Kangwŏn/Pchjǒngan

Pchjǒnga

n

Kangwǒn Kangwǒn Hwanghä/Hamkil

里 = li ✭ - dnešní Hamgjǒng