Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Lukáše Kubíka

Zákon a pořádek království Čosǒn v 18. století

Práce Lukáše Kubíka je věnována analýze vývoje trestního práva a zákoníků v období Čosŏn

(1392–1910) s cílem představit trestní systém korejského státu v podobě, jak fungoval v tradiční

korejské společnosti před počátkem modernizace koncem 19. století. Právní historie a sociální

dopady trestního práva jsou relativně málo probádanou oblastí korejských studií, a proto lze zvolené

téma hodnotit jako originální a přínosné pro další zkoumání korejské historie a práva. Autor práci

člení do sedmi kapitol: první, obsahující popis základních rysů trestního práva v korejské

společnosti a jejich ideologického pozadí, následovanou pěti kapitolami, věnovanými konkrétnímu

popisu jednotlivých zákoníků, které ilustrují problematiku aplikace a adaptace čínských právních

vzorů v korejském prostředí. Poslední kapitola je věnována trestnímu systému ve vztahu

k jednotlivci a složité sociální hierarchii korejské společnosti. Všechny kapitoly jsou kvalitně

zpracované a dobře pracují jak s prameny, tak i sekundární literaturou. Po strukturní stránce lze

práci vytknout pouze poněkud matoucí členění kapitol podle jednotlivých zákoníků a nikoli podle

jednotlivých historických jevů, kterým jsou tyto zákoníky věnovány. Po formální stránce nelze

práci takřka nic vytknout, pouze relativně časté spojování slov v korejské transkripci a často

poněkud nadbytečné kombinace čínské a korejské transkripce (vzhledem k zaměření práce je

dostatečná pouze korejská verze). Pochválit je třeba kvalitně zpracovanou obrazovou přílohu,

seznam zkratek by bylo vhodné uvést na začátku práce. Práce má dobrá metodologická východiska,

výrazné, dosud nezpracované téma. Je logicky strukturovaná, vyargumentovaná, technicky i

stylisticky má celý text vysokou úroveň. Diplomant práci průběžně předkládal a konzultoval,

pracovala však samostatně a zodpovědně. Práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci, tudíž

ji bez podstatnějších výhrad doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně
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Vladimír Glomb